Exma. Senhora Ministra da Saúde, Dra. Ana Paula Martins

Exmo. Senhor Diretor Executivo do SNS, Dr. Álvaro Almeida

Exmo. Senhor Bastonário da Ordem dos Médicos, Dr. Carlos Cortes

Lisboa, 02 de fevereiro de 2026

Assunto: Pedido de Reunião – Apresentação da Proposta de Reforma Hospitalar da
SPMI

Na qualidade de Presidente da Sociedade Portuguesa de Medicina Interna (SPMI), venho

por este meio manifestar a profunda preocupação desta Sociedade relativamente ao

atual modelo de gestão clínica hospitalar em Portugal e solicitar a V. Exa. o agendamento

de uma reunião.

A Medicina Interna é o pilar fundamental dos hospitais do Serviço Nacional de Saúde,

assegurando a maior fatia da assistência em episódios de urgência e internamento. No

entanto, o atual paradigma de gestão tem revelado sinais de exaustão, com repercussões

diretas na eficiência assistencial e no bem-estar dos profissionais.

Neste sentido, a SPMI elaborou o documento "Reforma Hospitalar" (em anexo), onde

sistematizamos:

• A análise crítica das fragilidades da atual governação clínica;

• Soluções estruturantes para a reorganização dos serviços;

• Propostas para a valorização da polivalência e da centralidade do internista no

percurso do doente.

Acreditamos que a implementação das medidas propostas é vital para garantir a

sustentabilidade do SNS e a qualidade dos cuidados prestados aos cidadãos. Dada a

relevância estratégica deste tema, seria da maior importância podermos aprofundar

estas soluções pessoalmente.

Ficamos a aguardar a vossa disponibilidade para o agendamento desta reunião, com a

brevidade que a situação exige.

Com os melhores cumprimentos,

Luís Duarte Costa - Presidente da SPMI

António Oliveira e Silva

António Martins Baptista